fugiendo relinquerent. Imperator eorum ignaviam, et imbecillitatem non ignoraus, ad Nicolaum incitit, hortatur hostes rursus in vadit, victoriam incurrentiam fore. **B31** Quin ipsemet ad portum, quem ille tenebat, profectus, fractas, et debilitatas hostium vires demonstrans, eo illum perducere nitentur. Sed nulla erat tam evidens ac necessaria probatio, quæ hominem convinceret: cujus cogitatio in hoc solum consumebatur, quomodo conflictum effugeret, imbellis et alieni animi sui velut quoddam mantellum habentis vulnusculum, quod in certamine acceperat. Imperator intolerabili dolore et iracundia exardescere, tam præclaram victoriam per Nicolaum amitti, quem precibus, quamvis multis, expugnare non potuisset. Nec minor erat ducis Catalanorum indignatio, quod talibus tropæis a collega privaretur: dicebatque imperatori, cogi se Nicolaum sequi, nec posse quidquam facere illo non probante. Sic enim sibi a rege suo imperatum. Quæ necessitas nisi intercessisset, Nicolao ad hostes aggredundos opus non fuisse, voluisse se una cum imperatoris tantum trirēibus in eos incurrere, et secundo Marte rem gerere, suorum virilitate, et Romanorum virtute confisum, quos animosissimos, belloque exercitissimos iudicabat. Sentiens igitur imperator pugnae avidum, currentem calcar addit, et Nicolaum denuo flectere attentat. Cumque etiam Catalanorum ductor imperatoris sententiam laudaret, rogaretque ut bene suadenti obsecundaret, ille cuius sermoni potius, quam de pugna aures adhibebat, palamque detrectans, sic otiosus paulo plus triginta dies transigebat. Catalani finito prælio, vulneratos, quotquot erant, et ægros plurimos statim Byzantium deduxerunt, quos Byzantii mira humanitate exceperunt, et fame, ac frigore puerne mortuos, singulari benignitate curaverunt, suppeditatis necessariis indumentis et auxiliis ad sanitatem omnibus, qui non jam confecti ac perditii ibidem exstinguebantur. Nicolai vero tantam inhumanitatem, crudelitatemque detestabantur, quod exercitum robore florentem, pugna tritissimum, et a suis strenuitate plurimum differentem cum absumpsisset, velut voluntaria cum negligentia enervasset, ac perdidisset. Per ætatem enim e sua regione profecti, opinatique brevi tempore aut cæsuros hostem, si in eum incidere, aut ab eo cæsum iri (tall quippe spiritu militatum ibant), neque vestes crassas ad frigus hiberna expeditione defendendum, neque comientum sufficientem sibi providerant, sed tenuius ab utroque instructi, mare conscenderant. **B32** Nicolaum autem tempus male ferentem, insulasque circumnavigantem, et præ ignavia pugnam devitantem, cum impensius orantez, obtinere ab eo nequirent, ut ipsos in hostem, validos adhuc et vigentes, duceret (qui per spem longe superatos) et alimenta jam desesse inciperent, ille necessitate constrictus, metuensque ne præ egestate interiret prostratus, jussit cuique, et militi, et remigi dimidium alimentum præberi,